
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 284  
 
del 22/05/2025  
 

 

 
SETTORE LLPP E PATRIMONIO  

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO PER REDAZIONE RELAZIONE 

GEOLOGICA E DOCUMENTI A CORREDO  DELL’OPERA 
DENOMINATA "INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDRAULICO DEL TORRENTE ZUCCONE CHE INTERESSA 
L'ABITATO E L'AREA INDUSTRIALE/ARTIGIANALE DI SAREZZO A 
SEGUITO DELL'EVENTO DI COLATA DETRITICA DEL 9 E 10 
GIUGNO 2024". CUP C98H24000330002  
 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamate:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

- il Decreto Sindacale n. 10 del 03 febbraio 2025 prot. 2860/2025 di incarico di Elevata 
Qualificazione per il Settore Lavori pubblici e Patrimonio all'ing. Andrea Beltrami; 

Premesso che: 

- in data 10/06/2024 il Responsabile del servizio Manutenzioni, Patrimonio e Protezione Civile, 
geom. Andrea Cedoni, si è recato presso le vie Seradello, Cellini, Petrarca, della Fonte, Patrioti, 
Beccaria, san Bernardino, Armieri, f.lli Capponi e piazza Antonini, congiuntamente al personale 
dello studio Land&Cogeo, al fine di verificare la situazione a seguito dell’esondazione del 
torrente Gombiera, Rio Zuccone, Rio Grima Rotta e Rio di Noboli, avvenuto nella notte tra il 9 e 
il 10 giugno a causa dalle abbondanti piogge occorse; 

- il responsabile del servizio ha provveduto a comunicare l’accaduto tramite invio alla Regione 
Lombardia della scheda RASDA n° 2024.00402-A;  



- 2- 

- le circostanze, sopra descritte, hanno determinato uno stato di pregiudizio e di pericolo per la 
pubblica incolumità tale da determinare l’esecuzione, per somma urgenza, di lavori finalizzati 
alla rimozione del pericolo; 

Preso atto che i lavori sono regolarmente iniziati in data 11/06/2024 e ultimati in data 06/09/2024 
come da verbale di ultimazione dei lavori redatto dal responsabile unico del procedimento e direttore 
lavori e controfirmato dalla ditta esecutrice; 

Considerato che, come indicato nella “sezione d) – Rischio residuo” della scheda Ra.S.Da.  n° 
2024.00402-A, inviata a Regione Lombardia in data 14/06/2024, risulta necessario provvedere ad 
effettuare alcuni interventi, anche strutturali, per la riduzione del rischio residuo nelle aree colpite 
dagli interventi calamitosi per poter eliminare definitivamente il rischio residuo nelle aree colpite 
dagli interventi calamitosi strettamente connesso all’evento e finalizzati prioritariamente alla tutela 
della pubblica e privata incolumità in coerenza con gli strumenti di programmazione e pianificazione 
esistenti; 

Richiamata la determinazione n. 417 del 24/07/2024 con cui è stato affidato al geologo dott. Luca 
Maffeo Albertelli con studio avente sede in via Manifattura n. 29/G a Darfo Boario Terme (BS), 
P.IVA 03480990989 l’incarico relativo al supporto geologico per le opere di somma urgenza e per la 
predisposizione di documentazione delle segnalazioni di O.D.S.M. a seguito dell’evento 
meteorologico estremo occorso nella notte tra il 9 e il 10 giugno 2024; 

Vista la D.G.R. 22/07/2024 - n. XII/2838 “PROGRAMMA 2024/2026 DI INTERVENTI URGENTI E 
PRIORITARI PER LA DIFESA DEL SUOLO E LA MITIGAZIONE DEI RISCHI IDROGEOLOGICI 
DEL TERRITORIO LOMBARDO E APPROVAZIONE DEI RELATIVI SCHEMI DI DISPOSIZIONI 
TECNICO - AMMINISTRATIVE E DI RELAZIONE ACCLARANTE”, nella quale risulta ammissibile 
al finanziamento l’intervento di cui all’oggetto; 

Richiamata la D.G.R. 11/11/2024 – n. XII/3394 "PROGRAMMA 2024/2026 DI INTERVENTI 
URGENTI E PRIORITARI PER LA DIFESA DEL SUOLO E LA MITIGAZIONE DEI RISCHI 
IDROGEOLOGICI DEL TERRITORIO E APPROVAZIONE DEI RELATIVI SCHEMI DI 
DISPOSIZIONI TECNICO- AMMINISTRATIVE E DI RELAZIONE ACCLARANTE" con la quale è 
stato corretto il titolo dell’intervento nel Comune di Sarezzo a causa di un mero errore materiale; 

Richiamata la nota pervenuta al prot. 25491/2024 del 12/11/2024 con la quale Regione Lombardia 
richiede la disponibilità al Comune di Sarezzo a svolgere il ruolo di Ente Attuatore dell’intervento di 
pertinenza; 

Vista la nota prot. 25535/2024 del 13/11/2024 con la quale il Comune di Sarezzo ha accettato di 
svolgere il ruolo di Ente Attuatore dell’intervento di cui all’oggetto; 

Richiamata la nota pervenuta al prot. 26097/2024 del 19/11/2024 con la quale Regione Lombardia 
ha inoltrato le disposizioni tecnico amministrative relative all’intervento finanziato che dovranno 
essere firmate digitalmente dal rappresentante Legale dell’Ente o suo delegato, quale accettazione 
delle condizioni ivi indicate ed inviate entro il 22/11/2024, corredate dalla seguente documentazione: 

- atto di nomina del R.U.P., ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

- scheda C.U.P.; 

- dichiarazione che certifica l’assenza di finanziamenti in sovrapposizione; 

- dichiarazione se l’I.V.A. costituisce un costo reale; 

- dichiarazione all’assoggettabilità della ritenuta del 4% IRPEF/IRES sui contributi concessi da 
Regione Lombardia; 

- Cronoprogramma di massima. 



- 3- 

Rilevato che risulta necessario predisporre la progettazione esecutiva, la progettazione geologica, 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell'opera 
denominata "Intervento di mitigazione del rischio idraulico del torrente Zuccone che interessa 
l'abitato e l'area industriale/artigianale di Sarezzo a seguito dell'evento di colata detritica del 9 e 10 
giugno 2024"; 
Considerato che: 
 con determinazione n. 624 del 20 novembre 2024 è stato nominato ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. n. 36/2023, il geom. Andrea Cedoni, Responsabile del Servizio Manutenzioni, 
Patrimonio e Protezione Civile, per le funzioni di Responsabile Unico del Progetto per i lavori 
di cui trattasi, quale gruppo di lavoro in qualità di collaboratori tecnici l’ing. Andrea Beltrami 
e il geom. Simone Guerini, di collaboratori amministrativi il geom. Maura Facchinetti, la rag. 
Luisa Cominardi, il geom. Chiara Simone e Tommaso Trebeschi, e in qualità di supporto per il 
coordinamento della fase di esecuzione il capo operai Sergio Bonardi facenti parte del Settore 
sopraccitato; 

 con determinazione n. 823 del 24 dicembre 2024 è stato affidato l’incarico per la progettazione 
esecutiva, la progettazione geologica, la direzioni lavori e il coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di "Intervento di mitigazione del rischio idraulico 
del torrente Zuccone che interessa l'abitato e l'area industriale/artigianale di Sarezzo a seguito 
dell'evento di colata detritica del 9 e 10 giugno 2024" all’ Ing. Davide Grablovitz con studio in 
Viale Olanda, 20 a Ferrara - P.IVA 01350780191, con la specifica che l’incarico relativo al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase esecutiva sarà svolto dall’ Ing. 
Linda Cremon, dipendente dello Studio dell’Ing. Davide Grablovitz in possesso dei requisiti 
professionali necessari di cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

 con nota prot. 9465/20025 del 09/04/2025 l’Ing. Davide Grablovitz ha specificato che, per poter 
proseguire con l’incarico sopra esposto, si rendeva necessario ricostruire la stratigrafia del 
terreno per poter correttamente dimensionare le strutture tramite l’esecuzione di prove 
penetrometriche, indagini geofisiche e geoelettriche 

 con determinazione n. 243 del 30 aprile 2025 è stato affidato l’incarico per le prove 
penetrometriche, indagini geofisiche e geoelettriche per l’opera di cui alle premesse; 

Vista l’istanza presentata dall’ Ing. Davide Grablovitz con studio in Viale Olanda, 20 a Ferrara - 
P.IVA 01350780191 in data 09/04/2025 prot. 9469/2025 e successiva integrazione in data 15/05/2025 
prot. 13274/2025 relativa all’autorizzazione al subappalto in favore dello Studio Land & Cogeo con 
sede in Via Manifattura, 29g a Darfo Boario Terme (BS) – C.F. e P.IVA 03480990989 per la 
redazione di “relazione geologica e dei documenti a corredo” per un importo netto di 7.708,31 oltre 
Iva e cassa di competenza; 

Richiamato l’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 che regola l’affidamento dei servizi in subappalto; 

Preso atto dell’istruttoria dell’istanza condotta dal Responsabile Unico di Progetto, geom. Andrea 
Cedoni, in relazione: 

- Alla verifica delle dichiarazioni e dei documenti presentati dall’impresa riguardanti il possesso 
dei requisiti di qualificazione e generali, riguardanti il possesso dei requisiti di qualificazione e 
generali di cui all’art. 94 e seguenti del suddetto decreto, la regolarità contributiva della ditta,  
nonché le dichiarazioni della ditta affidataria circa la non sussistenza di forme di controllo e di 
collegamento a norma dell’art. 2359 del Codice Civile fra le ditte in questione; 

- All’esito positivo delle verifiche effettuate, avvalendosi del sistema FVOE – Fascicolo virtuale 
dell'operatore economico, con la consultazione della banca dati istituita presso l’ANAC, ai sensi 
degli articoli 94, 95 e 100, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

- Ai contenuti del contratto di subappalto allegato all’ istanza in data 09/04/2025 prot. 9469/2025; 



- 4- 

- All’accertamento della regolarità contributiva dello Studio Land & Cogeo tramite 
INAIL_47770070 con validità 11/06/2025; 

Ritenuto pertanto di autorizzare il subappalto richiesto sulla base della documentazione acquisita agli 
atti di ufficio con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.lgs. 36/2023; 

Dato atto che: 

- i pagamenti conseguenti all’approvazione della presente determinazione avverranno secondo 
quanto stabilito nel contratto di subappalto salvo imprevisti al momento non preventivabili; 

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.Lgs. 267/2000 e smi, si attesta che i 
pagamenti conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono 
compatibili con lo stanziamento di cassa; 

- il Responsabile del Servizio Manutenzioni, Patrimonio e Protezione Civile Geom. Andrea 
Cedoni ha firmato digitalmente la proposta di determina in oggetto; 

- ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre n. 445 il Responsabile Unico del Progetto dichiara di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interesse nei confronti dell’operatore economico e dei relativi titolari 
effettivi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dall’art. 53 del D.Lgs. 
165/2001 e dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, anche con riguardo agli obblighi di astensione 
previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;  

Visto l’art. 6, comma 1, lett. e) della Legge 241/90; 

Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 
ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990; 
 

2. Di autorizzare l’Ing. Davide Grablovitz con studio in Viale Olanda, 20 a Ferrara - P.IVA 
01350780191, affidatario dell’incarico per la progettazione esecutiva, la progettazione 
geologica, la direzioni lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori di "Intervento di mitigazione del rischio idraulico del torrente Zuccone 
che interessa l'abitato e l'area industriale/artigianale di Sarezzo a seguito dell'evento di colata 
detritica del 9 e 10 giugno 2024" CUP C98H24000330002  CIG: B4FA202281 a subappaltare 
allo Studio Land & Cogeo con sede in Via Manifattura, 29g a Darfo Boario Terme (BS) – C.F. 
e P.IVA 03480990989  l’affidamento della relazione geologica e dei documenti a corredo per 
un importo presunto netto di € 7.708,31 oltre iva e cassa professionale; 

 
3. Di dare atto che: 

- il contratto di subappalto stipulato in data 07/04/2025 contiene l’apposita clausola di 
assunzione degli obblighi di tracciabilità introdotti dalla L. 136/2010 e s.m.i.; 

- l’Ing. Davide Grablovitz pagherà direttamente il subappaltatore come indicato nel contratto 
di subappalto manlevando l’amministrazione comunale di Sarezzo da ogni responsabilità in 
merito ai suddetti pagamenti; 

- la documentazione complessivamente presentata dalla ditta subappaltatrice ha costituito, nelle 
parti verificabili, oggetto di controllo avviato contestualmente all’istruttoria in esame; 

- che dalla dichiarazione resa dalla società appaltatrice, risulta l’inesistenza di forme di controllo 
ai sensi dell’art. 2359 del C.C.; 



- 5- 

4. di dare comunicazione alla società suddetta: 
- della adozione della presente determinazione; 
- che, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, per la fatturazione elettronica il nome 
ufficio del Comune di Sarezzo è: Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato al 
Comune di Sarezzo è: UFSVKJ; 
 

5. di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in 
ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine 
di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-
line; 
 

6. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, 
ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni 
di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 
 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Andrea Beltrami*  
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


